
COMISSÃO 
PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

pssmríuRA. os

CAMPESTRE
îS 5ï^ -S .D O  m a ra n h ã o

tfbt-' i  -+wa #&■<,?* !

Encaminha-se a Assessoria Jurídica do Município.

Senhor Assessor Jurídico

Vimos através desta, formular consulta acerca da viabilidade de elaborarmos o 

Processo de dispensa de Licitação, voltado à locação de imóvel onde funcionará 

o depósito de resíduos sólidos.



<

COMISSÃO
'E

I O  õvldxí'iM > eh, e&ite- /

RELATÓRIO/CPL

Vimos por meio do presente, responder a solicitação feita ao Senhor

Secretário de infraestrutura, pela Secretaria Municipal de Infraestrutura de Campestre do 

Maranhão-MA, tendo o Chefe do Executivo determinado que esta Comissão proceda com 

o desencadeamento de Processo Administrativo voltado à locação de imóvel para atender 

o deposito de resíduos sólidos, situado na ET. Caiman, n°01, Bairro Agua boa, Av. Maite 

-  Zona rural CEP: 65968-000, em Campestre do Maranhão/MA.

inviável a realização de certame licitatório, haja vista que a contratação pretendida se 

enquadra-se no art. 24, inciso X, da Lei n.° 8666/93, que dispõe sobre hipótese de dispensa 

de licitação para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades 

precípuas da Administração, cuja necessidades de instalação e localização condicionem a 

sua escolha, desde que o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação 

prévia.

Assim exposto, e de acordo com as normas legais, entendemos proceder à 

dispensa de licitação, para a locação especificada, na forma que segue:

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Maranhão, à unanimidade de seus membros, no uso de suas atribuições legais e 

considerando tudo o que consta deste Processo Administrativo, vem emitir a presente 

Declaração de Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no Art. 24, inciso X da Lei 

Federal n° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e demais dispositivos legais pertinentes à 

matéria, para a Contratação de imóvel para funcionar o deposito de resíduos sólidos, 

situado na ET. Caiman, n°01, Bairro Agua boa, Av. Maite -  Zona rural, CEP: 65968-000, 

em Campestre do Maranhão/MA.

Assim, nos termos do Art. 26, da Lei n° 8.666/93, e suas í  5 

posteriores, vêm comunicar ao Senhor Secretário de Planejamento de Campestre do

Analisando a documentação acostada aos presentes autos, constatou-se ser

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Campestre do



COMISSÃO 
PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

PR£?£iTURA D£

IDO  MARANHAO
{syésázfrjfe  (%{&- fi-~f>Síõú- /

Maranhão-MA, todo teor da presente declaração, para que proceda se de acordo, a devida 

ratificação.

Campestre do Maranhão-MA, 06 de Janeiro de 2021.

EVAJ^DRO ALVES PEREIRA 
’residente da CPL

iU M


